1

REQUERIMENTO N°           , DE 2024

(Do Sr. Dr. Francisco)

Requer o envio de convite para o

comparecimento da Ministra da Saúde, Sra.

Nísia Verônica Trindade Lima, para prestar

informações sobre as ações da Pasta para

melhorar a eficiência da gestão dos Hospitais

Federais do Rio de Janeiro.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 58, §2º, II, da

Constituição Federal e do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputado que, ouvido o Plenário desta Comissão de Saúde, seja enviado convite

para o comparecimento da Ministra da Saúde, Sra. Nísia Verônica Trindade Lima,

para prestar informações sobre as ações da Pasta para maior eficiência da gestão

dos Hospitais Federais do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Em relatório apresentado em julho de 2023, o Ministério da Saúde

apontou irregularidades em seis hospitais federais do  Rio de Janeiro. As visitas

técnicas aconteceram entre fevereiro e março e o intuito era analisar a situação

estrutural, a gestação administrativa e de pessoal que há anos apresentam

problemas.

De acordo com o levantamento, em 2023, a rede federal começou com

quase 600 leitos fechados e, atualmente, são 300 leitos parados. Outros problemas

apontados são: falta de profissionais; problemas estruturais; redução da capacidade

instalada em função do fechamento de leitos; enfermarias desativadas; insuficiência

*C
D2

46
67

18
12

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246671812600

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
08

:1
7:

21
.5

97
 -

CS
AU

DE

https://g1.globo.com/rj/rio-de-janeiro/cidade/rio-de-janeiro/

2

de leitos de CTI; salas cirúrgicas inoperantes; abastecimento de insumos

comprometido.

Diante dessa situação, o Ministério da Saúde criou um comitê

temporário para cuidar da gestão dos seis hospitais federais do Rio de Janeiro que

começou a funcionar no dia 18/03/2024 com previsão de duração de 30 dias, que

podem ser prorrogáveis.

Assim, considerando o importante papel desta Comissão de Saúde no

enfrentamento de graves situações de saúde pública a exemplo da pandemia de

covid-19, e, com o intuito de obter mais informações para contribuir com o Ministério

da Saúde para o aperfeiçoamento da gestão da saúde pública, apresentamos o

presente requerimento para que a Ministra da Saúde, Nísia trindade, possa

comparecer a esta Comissão de Saúde para apresentar aos membros da Comissão

e à sociedade os planos do Ministério da Saúde para o enfrentamento dos

problemas identificados nos hospitais federais do Rio de Janeiro.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres pares a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões, em   de março de 2024.

*C
D2

46
67

18
12

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Francisco
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246671812600

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
08

:1
7:

21
.5

97
 -

CS
AU

DE